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La tasa bruta de escolarizacion
en 2° de bachiller se sittia en
el 75% de los jévenes de 18
anos

La tasa bruta de finalizacién
o graduacion en bachiller es
de 51,7% de los jovenes de
18 afos

El 87% de los jévenes que
finalizan bachiller siguen
estudiando en el curso
siguiente

Cada afio finalizan algun Ciclo
Formativo de Grado Superior
més de 10.000 personas

El porcentaje de aprobados en
la selectividad supera el 80%

En 2006 33.291 alumnos
obtuvieron una titulacion
universitaria en las
universidades de la
Comunidad de Madrid; el
60,2% fueron mujeres y el
20% del total obtuvo el titulo
en una universidad privada

El 67% de los titulados
universitarios en 2003
figuraban como afiliados en
alta en la Seguridad Social dos
afos después

Las mujeres jévenes superan
en nivel de formacién a los
hombres de su mismo grupo
de edad

La participacion en el empleo
crece a medida que aumenta
el nivel de educacion.

La educacién y los ingresos
estan estrechamente ligados.
Los salarios son mas elevados
entre la gente con mayor nivel
educativo

Con menor nivel de estudios
del sustentador principal
menor gasto anual del hogar

bachillerato y sus posibilidades
formativo-laborales

=4 La tasa bruta de escolarizacion en 2° de bachiller
se sitia en el 75% de los jovenes de 18 afos en
la Comunidad de Madrid

El 53% de los alumnos matriculados en 2° de bachiller son mujeres; el 58%
estudia en un centro publico, segtin datos del curso 2005/06

Los datos del dltimo lustro muestran un descenso Baja también el porcentaje de estos alumnos
paulatino del ndmero de matriculados en términos  matriculados en centros publicos (cinco puntos
absolutos, pero también en relacion a la poblacién  porcentuales).

de 18 afios. La edad tedrica en la que se finaliza

el bachillerato (2° curso) es a los 18 afios

cumplidos en el afio de finalizacién del curso

escolar.

Alumnado matriculado en 2° de bachiller
Comunidad de Madrid

Total Tasa bruta de Matriculados Matriculados Mujeres
Hombres y escolarizacién | en centros repetidores (%) | matriculadas (%)
mujeres en 2° Bachiller | publicos (%)
2001/02 50.767 81,3 63,0 13,7 53,2
2002/03 48.374 78,5 60,7 19,0 53,1
2003/04 45.873 76,7 59,6 18,4 53,1
2004/05 44.991 75,4 59,4 16,5 53,0
2005/06 43.750 75,1 58,3 16,1 52,7

Fuente: Estadistica de las ensefianzas no universitarias. MEC
Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid

Tasa bruta de escolarizacion:
Numero de personas matriculadas en una determinada ensefianza y curso

dividido por el total de la poblacién de la ‘edad tedrica’ en la que se cursa.
Se expresa en porcentaje.



=2 Contindan las diferencias en las modalidades de bachiller cursadas
entre hombres y mujeres

Presentamos Unicamente los datos de
graduacion del curso 2004/05 -ultimo
afio cuyos datos estan disponibles-, dado
que es ampliamente representativo de
los cursos anteriores, con una distribucién
por modalidad y sexo muy similar.

EL 92,7% de los alumnos que se gradtan

lo hacen en las modalidades de Ciencias
de la Naturaleza y de la Salud,
Humanidades y Ciencias Sociales. Sélo
el 2,2 % de los alumnos graduados han
elegido el bachillerato de Artes y el 5%
el bachillerato Tecnoldgico. Esta desigual
distribucién por modalidad viene siendo
una constante.

Alumnado que terminé bachillerato por sexo segiin modalidad
Comunidad de Madrid. 2004/05

El bachillerato en la modalidad de Artes,
con una muy baja afluencia de alumnos,
lo cursan 275 mujeres por cada 100
hombres y el bachillerato en la modalidad
de Tecnologia, que cuenta también con
un bajo ndmero de alumnos, lo cursan
mayoritariamente chicos: s6lo 32 mujeres
de cada 100 hombres.

Porcentajes
Centros Centros Total Artes Ciencias de la Humanidades Tecnologia
publicos privados Naturaleza y y Ciencias
de la salud Sociales
Ambos sexos ‘ 48,4 51,6 100,0 2,2 452 47,5 5,1
Mujeres por cada ‘ 138,8 105,9 120,6 275,1 97,8 163,3 32,3
100 hombres

Fuente: Estadistica de las ensefianzas no universitarias. MEC

=4 La tasa bruta de finalizacién o graduacién en bachiller es de
51,7% de los jovenes de 18 anos en la Comunidad de Madrid

A pesar de la evolucién a la baja de las
tasas de graduacion, los porcentajes de
alumnos que promocionan en 2° de
bachiller y por tanto finalizan la
ensefianza, respecto al total de los
evaluados van mejorando sensiblemente,
tanto en hombres como en mujeres.

Merece la pena resaltar que las tasas de
mujeres que aprueban son mas elevadas
que las de los hombres (75% frente a
72% en 2005). Las tasas de graduacién
en bachiller son significativamente
distintas entre hombres y mujeres.
Aunque para ambos sexos han ido

Alumnado que terminé bachillerato (en régimen ordinario)

Comunidad de Madrid

disminuyendo levemente, las mujeres
presentan una tasa cercana al 60%,
mientras que los hombres quedan por
debajo del 50% vy la diferencia en el curso
2004/05, entre ambos, es de 13 puntos
porcentuales.

Total % aprobados / evaluados Tasas brutas de graduacién
Ambos | Mujeres | Ambos | Hombres | Mujeres | Centros | Centros | Ambos | Hombres | Mujeres
Sexos Sexos publicos | privados | sexos
2000/01  34.498 54,1 59,0 55,0 62,3 57,3 734 54,1 48,5 59,9
2001/02  33.124 55,3 69,5 66,9 71,8 59,3 84,0 53,0 46,3 60,1
2002/03  32.379 54,7 72,0 70,0 738 61,6 85,4 52,5 46,3 59,1
2003/04  30.678 55,0 72,8 70,2 75,0 61,7 86,1 51,3 45,1 57,8
2004/05  30.860 54,6 73,7 718 754 63,1 86,3 51,7 45,6 58,2

Fuente: Estadistica de las ensefianzas no universitarias. MEC

Tasa bruta de graduacion:

Numero de personas de cualquier edad que finalizan una ensefianza dividido por el total

de la poblacién de la "edad tedrica" de obtencién del diploma o grado de ese nivel.
Se expresa en porcentaje.

Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid
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=4 EL 87% de los jévenes que finalizan bachiller siguen estudiando
en el curso siguiente

El 23% inicia un ciclo formativo de grado superior, el 1% contintia estudios en algun ciclo formativo de grado medio y
un 63% empieza estudios universitarios.

Segun la ETEFIL, el 87% de los jévenes
graduados en bachillerato continuaban
en el sistema educativo 6 meses después.
De los jévenes que no continuaron

estudiando durante el curso siguiente,
decidieron reincorporarse al sistema
educativo en alglin momento hasta abril
de 2005, el 71%; la mayoria de ellos

Trayectoria educativa y laboral de los graduados en
bachillerato en 2000/01

para iniciar estudios de Formacion
Profesional de grado superior.

Porcentajes
Contindan estudiando No estudian
Ciclos Ciclos Educacién Total | Trabaja20¢6 | Otras Total
Formativos| Formativos | Universitaria mas horas situaciones
G.Medio | G.Superior semanales
6 meses después
Ambos sexos 1,1 23,0 62,7 86,8 54 7,8 13,2
Hombres 1.3 24,7 61,3 87,3 8,0 53 13,3
Mujeres 0,9 21,8 63,6 86,3 3,6 9,5 13,1
4 afos después
Ambos sexos 0,3 59 62,4 68,6 26,5 4,9 31,4
Hombres * 3,3 620 653 28,7 53 34,0
Mujeres * 7,7 62,7 70,4 25,0 4,5 29,5
* Falta de muestra
[ |

Fuente: ETEFIL-2005. Consejeria de Educacién. Comunidad de Madrid

ETEFIL - Encuesta de Transicion educativo-formativa e Insercion Laboral 2005:
Investigacion que realizé un seguimiento de los itinerarios formativos-laborales de
casi 100.000 estudiantes de la Comunidad de Madrid. Se inicia cuando finalizaron
una ensefianza no universitaria en el curso 2000/01 y finaliza cuatro afios después.
En este cuaderno ofrecemos algunos datos de las trayectorias seguidas por los alumnos
que se graduaron en bachillerato y los que se graduaron en ciclos formativos de grado
superior.

Resumiendo la tabla que informa
sobre las salidas y reincorporaciones
en el sistema educativo obtenemos
los siguientes datos: el 3,8% no
continu6 estudios en ningun
momento después de finalizar el

bachiller; el 2,7% abandoné sin
reincorporacion los estudios
iniciados en un ciclo formativo de
Grado Superior; el 3,3% abandond
sin reincorporacion una ensefianza
universitaria. En total un 9,8% de

Salidas y reincorporaciones en el sistema educativo de los graduados

en bachillerato a lo largo del periodo. 2000/01 a 2004/05

jovenes abandonaron el sistema
educativo sin conseguir una
titulacién superior al bachiller,
durante los cuatro afios siguientes
a su graduacion.

Estudios de salida % Primeras salidas % Reincorporaciones % Primeras salidas
sin reincorporacion
Sobre total Sobre total | Sobre el total
colectivo colectivo de salidas
Sin conseguir nivel
educativo posterior 21,4 11,6 543 9,8
Con titulo Bachiller 13,0 9,2 70,7 38
Sin titulo Grado superior 3,5 08 22,8 2,7
Sin titulo Ensefianza
Universitaria 4,9 1,6 33,5 33
Consiguiendo nivel
educativo posterior 20,2 1,4 6,7 18,9
[

Fuente: ETEFIL-2005. Consejerfa de Educacién. Comunidad de Madrid




El 62,7% de los jévenes madrilefios
que finalizaron bachillerato en el curso
2000/01, 6 meses después, habian
iniciado estudios universitarios. Dos
cursos mas tarde, este porcentaje se
habia elevado al 68,1%, debido
fundamentalmente a la incorporacion
a la universidad de jévenes que habian
finalizado ciclos formativos de grado
superior.

A lo largo del periodo estudiado en la
ETEFIL (2001 a 2005), de los jévenes que
finalizaron bachiller en el curso 2000/01,
iniciaron estudios de ciclos formativos

Flujos educativos a lo largo del periodo analizado por tipo de estudio de
inicio/finalizacion segtin curso de los graduados en bachillerato en 2000/01

graduados en bachillerato en el curso 2000/01

Porcentajes

6 meses después: 2001/02 230

Participacion en el sistema educativo de los jovenes

62,7

2002/03 249

62,3

2003/04 10,5

68,1

4 afos después: 2004/05 |52

62,4

 (Ciclos formativos grado medio

Ensefianza universitaria

., Ciclos formativos grado superior

Fuente: ETEFIL-2005. Consejeria de Educacién. Comunidad de Madrid

de grado superior un 32,8% y terminaron
un 22,7%. A su vez iniciaron estudios
universitarios un 82,4% (algunos de estos
jévenes habian finalizado un ciclo

formativo de grado superior previamente)
y cuatro afos después habian finalizado
estos estudios universitarios un 10,4%.

Porcentajes
2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2001 a 2005
Inician Ciclos Formativos de Grado Superior 23,0 57 30 1.1 32,8
Finalizan Ciclos Formativos de Grado Superior 14,9 49 2,9 22,7
Inician Estudios universitarios 62,7 7,5 8,4 3,7 82,4
Finalizan Estudios universitarios 6,1 43 10,4

Fuente: ETEFIL-2005. Consejerfa de Educacién. Comunidad de Madrid

=4 Cada afo finalizan algun ciclo formativo de grado superior mas de
10.000 personas en la Comunidad de Madrid

La edad tedrica de finalizacién de estos
ciclos es a los 20 afios y la tasa de
graduacioén en este nivel formativo, en
el curso 2004/05, fue de 15,6%. Por sexo

la tasa es similar con una leve diferencia,
que no llega a un punto porcentual, a
favor de las mujeres.

Evolucién alumnado que terminé ciclos formativos de grado

superior de régimen general

La tasa de graduacién para ambos sexos
en Espafa superd a la de la Comunidad
de Madrid en un punto y medio
porcentual (17.1%).

grado superior

Total finalizan Ciclos formativos

Tasas de graduacion %

Tasas de graduacion %

Hombresy  Mujeres Hombresy  Hombres  Mujeres Espafia

mujeres mujeres
1999/00 12.627 6.155 16,7 17,0 16,5 17,6
2000/01 11.978 5.960 16,3 16,1 16,5 16,0
2001/02 12.575 6.124 17,6 17,9 17,4 17,4
2002/03 10.498 5.348 153 14,8 15,8 15,5
2003/04 11.655 5.968 17,3 16,6 17,9 17,1
2004/05 10.342 5.306 15,6 14,9 16,3 17,1

Fuente: Estadistica de las ensefianzas no universitarias. Series. MEC
Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid
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Comunidad de Madrid

=4 Cuatro familias profesionales facilitan algo mas de la mitad de los
titulados en el curso 2003/04: Informatica, Administracion, Servicios

socioculturales y Sanidad

Tasas de graducacién (*) en ciclos formativos de grado superior por

familia profesional. Comunidad de Madrid. 2003/04

Informatica :

Administracion |

Servicios Socioculturales
Sanidad

Electricidad y Electréonica
Comunicacion, Imagen y Sonido
Comercio y Marketing
Hosteleria y Turismo
Actividades Fisicas y Deportivas 1
Edificacién y Obra Civil |
Mantenimiento Vehiculos Autopropulsados :—

Imagen Personal
Quimica
Artes Graficas
Fabricacion Mecanica
Mantenimiento y Servicios a la Producciéon
Textil, Confeccion y Piel
Actividades Agrarias
Madera y Mueble
Industrias Alimentarias |
Vidrio y Ceramica :

=
=
l. 0,11
. 0,09
l. 0,08
0,03
0,02
0,00

(*) Tasa de graduacién: n°® de alumnos graduados / poblacién en edad tedrica de finalizacién (20 afios) * 100

Fuente: Las cifras de la Educacién en Espafia. MEC

Ciclos Formativos de Formacién Profesional de Grado Superior:

Se accede con el titulo de Bachiller, por lo que tiene cardcter de ensefianza post-
secundaria. También se puede acceder a través de una prueba regulada por las
Administraciones educativas. Estas ensefianzas incluyen una fase de formacién practica
en los centros de trabajo y el alumnado que supera esta ensefianza obtiene el titulo
de Técnico Superior de la correspondiente profesion. En este trabajo no se incluyen
las ensefianzas artisticas de grado superior (198 graduados en la C.M. en 2005).

=i Un 30% de quienes finalizan un ciclo formativo de grado superior
ha iniciado estudios universitarios 6 meses después

menos inmediatamente. El 54% de los  significativo 6 meses después.

Casi el 5% inicia otro ciclo formativo y
graduados dispone de un trabajo

el 65 % no continta estudiando, al

Trayectoria educativa y laboral de los graduados en un ciclo
formativo de grado superior en el curso 2000/01

Porcentajes
Contintdan estudiando No estudian
Ciclos Ciclos Educacion Total | Trabajan 20 | Otras Total
Formativos| Formativos | Universitaria 6 mas horas | situaciones
G.Medio | G.Superior semanales
6 meses después
Ambos sexos 0,7 4,6 29,8 35,1 54,2 10,7 64,9
Hombres * 4,8 28,6 33,7 55,7 10,6 66,3
Mujeres & 4,5 30,8 36,4 52,7 10,9 63,6
4 afos después
Ambos sexos 0,1 2,3 23,8 26,1 67,1 6,8 73,9
Hombres * 2,4 24,2 26,7 66,5 6.8 73,3
Mujeres * 2,1 23,4 25,5 67,7 6,8 74,5
* Falta de muestra

Fuente: ETEFIL-2005. Consejerfa de Educacién. Comunidad de Madrid



Participacion en el sistema educativo de los jovenes graduados en

ciclos formativos de grado superior en el curso 2000/01

Porcentajes

6 meses después: 2001/02 L 26

2002/03

2003/04

4 afios después:  2004/05

 Ciclos formativos grado medio

5 10 15 20 25 30 35 40
I I I 29:8 I I I I
55 29,9
3,8 29,2
2,3 23,8

Ensefianza universitaria

.. Ciclos formativos grado superior

Fuente: ETEFIL-2005. Consejerfa de Educacién. Comunidad de Madrid

ETEFIL 2001-2005:

Investigacion que realizé un seguimiento de los itinerarios formativos y laborales
de los estudiantes no universitarios, desde el afio 2001 hasta julio de 2005.

En el intervalo de los 4 afos
posteriores a la finalizacién de un
ciclo formativo de grado superior,
casi un 9% de los graduados inician
otro ciclo formativo del mismo rango

Flujos educativos a lo largo del periodo analizado por tipo de estudio de inicio/finalizacion

y un 6% lo finaliza; un 40% inicia
estudios universitarios y un 9% lo
finaliza en ese periodo.

Es llamativa la diferencia entre

mujeres y hombres que finalizan
estudios universitarios: un 4,5% de
los hombres frente a un 13,5% de
las mujeres.

segun curso de los graduados en ciclos formativos de grado superior en 2000/01

Porcentajes
‘ 2001/02 ‘ 2002/03 ‘ 2003/04 ‘ 2004/05 ‘ 2001 a 2005
Inician Ciclos Formativos de Grado Superior 46 1,9 1,4 0,6 8,6
Hombres 4,8 2,3 17 0,5 9,2
Mujeres 4,5 1.5 1.1 08 8,0
Finalizan Ciclos Formativos de Grado Superior 0,5 2,7 18 0,9 5.9
Hombres 0,5 2,8 2,1 1,0 6,5
Mujeres 0,4 2,5 1,5 0,8 53
Inician Estudios universitarios 29,8 5,1 2,4 29 40,1
Hombres 28,6 4,5 2,5 2,8 38,3
Mujeres 30,8 5,6 2,4 29 41,8
Finalizan Estudios universitarios * * 6,2 2,6 9,1
Hombres * * 2,8 1,7 4,5
Mujeres * * 9,6 36 13,5
* Falta de muestra
[

Fuente: ETEFIL-2005. Consejerfa de Educacién. Comunidad de Madrid
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=4 Seis meses después de finalizar un ciclo formativo de grado superior
busca empleo tnicamente el 7%, 4 anos después el porcentaje
baja al 4%

Graduados en Ciclos Formativos de Grado superior en 2000/01

Situaciones formativo-laborales

Porcentajes 6 meses después: 2001 4 cursos después: 2005
Estudia tnicamente o 721:1 777777 - ;,8 **********
Trabaja y estudia - 71{4 77777777 I *13'1 ffffffffff
Busca empleo y estudia " 2:2 7777777777 *1,2 ffffffffffff
Trabaja tinicamente e — 5;’9 _—- = - — - — - — - — 6;'7,
Busca empleo tnicamente - (:9 777777777 - 4?0 ***********
Inactivos (*) - ;,5 7777777777 72‘3’ 77777777777

(*) Inactivos: no trabajan, no estudian y no buscan empleo.

Fuente: ETEFIL-2005. Consejeria de Educacién. Comunidad de Madrid

=24 Ocho de cada diez titulados en algtn ciclo formativo de grado
superior consiguieron un primer empleo significativo a lo largo de
los 4 anos siguientes a su graduacion

A lo largo del periodo, el 60% de estos
joévenes tiene una ocupacion relacionada
con la especializacién formativa adquirida
en 2001 en el conjunto de las familias
profesionales. Por sexos la insercidn

Graduados en Ciclos Formativos
2000/01 que accedieron a un pri

Porcentajes

laboral fue muy similar en cuanto al
acceso al empleo en general, sin embargo
los porcentajes de mujeres fueron
inferiores respecto a la duracidn
indefinida (4 puntos menor), empleo

de grado superior en
mer empleo significativo

relacionado con la profesién (3 puntos
por debajo) y acceso directo a un empleo
significativo (5 puntos de diferencia).

Total Hombres Mujeres
A lo largo del periodo (4 afios) 83,0 82,5 83,5
De ellos: directamente (1° empleo) 45,5 48,2 43,0
De ellos: de duracidn indefinida 45,5 473 43,8
De ellos: relacionado con la profesion 59,9 61,3 58,6
Al final del periodo (2005) 66,1 66,3 65,8
De ellos: de duracién indefinida 60,7 62,8 58,7

Fuente: ETEFIL-2005. Consejerfa de Educacién. Comunidad de Madrid

Empleo significativo:
Trabajo de 20 6 mas horas semanales, desarrollado durante un periodo minimo
de 6 meses en una misma empresa.




=i El porcentaje de aprobados en la selectividad supera el 80% en la
Comunidad de Madrid

En la Comunidad de Madrid, la opcién
de Ciencias de la Salud, es la que tiene
mayor porcentaje de alumnos aprobados

en el dltimo afio (87%). La opcidn por la
que se presentaron y aprobaron mas
alumnos fue la de Ciencias Sociales

Pruebas de acceso a la universidad. Alumnado (*) aprobado

sobre el matriculado seguin opcién

(37,8% sobre el total de aprobados en
cualquier opcién) y en la que menos, la
opcién de Artes (1,8%).

Porcentajes

Comunidad de Madrid Espafia

Cientifico- Ciencias Ciencias Humanidades Artes Total Total

Técnica de la Sociales

Salud
1996 83,8 77,0 76,9 83,2 86,6 79,7 83,7
1997 75,8 76,8 74,7 80,8 80,9 76,1 83,1
1998 79,8 78,8 75,8 82,3 79,7 78,4 83,1
1999 75,5 76,2 71,4 79,4 79,3 74,8 81,4
2000 76,6 77,3 71,2 74,5 77,6 74,7 81,6
2001 77,6 80,5 73,4 73,7 74,5 76,4 80,9
2002 75,1 78,5 69,2 77,4 73,0 74,1 81,6
2003 80,8 83,7 74,2 75,7 79,4 79,2 81,6
2004 79,4 81,0 70,2 79,4 79,8 76,6 82,9
2005 81,9 86,8 76,3 81,6 86,3 81,5 84,3
2006 82,0 84,8 79,7 80,1 79,4 81,8 85,2
2007 84,1 87,0 78,4 80,3 78,9 82,5 84,8
Distribucién porcentual de los aprobados segtin opciones
2007 26,4 25,0 37,8 8,9 1,8 100,0
(*) No se incluyen las pruebas de acceso para mayores de 25 afios.

PAU: Alumos aprobados.

Distribucién por sexo segtin opcién. 2007

Fuente: Pruebas de acceso a la universidad. INE

En todas las opciones elegidas por Porcentajes
los alumnos hay mas mujeres que 1
hombres, excepto en la opcién Artes 72 28
cientifico-técnica en la que no llega a i
una mujer por cada 4 alumnos. Humanidades - -
La proporcion de aprobados por sexo o o
es muy similar en el conjunto de la Ciencias Sociales 8l il
Comunidad de Madrid. Por 1
universidades donde se realizan las  Ciencias de la Salud 66 34
pruebas se observan algunas |
diferencias, situandose por encima de Cientifico-Técnica 29 71
la media de aprobados las |
universidades Auténoma, Carlos Ill y l o5 45
Complutense. Tota
i Mujeres i Hombres
u —
Fuente: Pruebas de acceso a la universidad. INE
Alumnado aprobado sobre el matriculado en las PAU
por universidad segun sexo. 2007
| Porcentajes Total ~ Hombres Mujeres |
Total 82,5 82,6 82,3

Alcalad de Henares 78,8 79,8 774

Auténoma de Madrid 84,2 84,1 84,2

Carlos Il 83,3 83,2 83,3

Complutense de Madrid 83,8 84,7 82,7

Politécnica de Madrid 74,4 73,0 75,8

Rey Juan Carlos 77,6 753 80,9

Fuente: Pruebas de acceso a la universidad. INE
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=4 En el curso 2006/07 las universidades madrilefas ofertaron plazas
en 133 titulaciones universitarias

El 90% del total de las titulaciones  universidades madrilefias podian las universidades privadas no se
(tanto de ciclo largo como de ciclo  cursarse en una universidad publica.  podian cursar en una universidad
corto) ofertadas en ese afio porlas 13 titulaciones que se ofertaron en  publica.

Numero de titulaciones ofertadas en las universidades madrilefias. 2006/07

120
En la seccién Datos
Estructurales y apartado
Sociales de la pagina Web
63 del Instituto de Estadistica de
la Comunidad de Madrid:
51
46
www. madrid.org/iestadis
25 26 22
1 se puede accede a una amplia
1 1 tabulacién del conjunto de
b— titulaciones universitarias
Ciclo corto Ciclo largo Ciclo corto Ciclo largo (oferta, demanda, graduacic’)n,
o o notas de corte, etc.).
Una titulacion Dobles titulaciones Total
.. Universidades Publicas . Universidades Privadas

Fuente: EMES (Espacio Madrilefio de Ensefianza Superior). Direccién Gral. de Universidades e Investigacion.
Consejerfa de Educaciéon. Comunidad de Madrid

En las universidades publicas los  de ensefianza: en Humanidades y juridicas y Ensefianzas técnicas
excesos y carencias de la oferta  Ciencias experimentales la oferta  donde hay una mayor demanda que
respecto a la demanda (expresada supera a la demanda, contraria- oferta.

por la preinscripcion) presentan una  mente a lo que ocurre en Ciencias

importante desproporcion por areas de la salud, Ciencias sociales y

La oferta y la demanda de plazas en las universidades publicas de la
Comunidad de Madrid por areas de enseiianza. Curso 2006/07

Oferta | Preinscritos | (Oferta/
(Demanda) | Demanda)

*100
Humanidades 3.335 3.032 110,0
C.C. Sociales y Juridica  22.617 24.135 93,7
C.C. Experimentales 3.235 2.371 136,4
C.C. de la Salud 3.240 7.970 40,7
Ensefianzas Técnicas 9.717 10.047 96,7
Total 42.144 47.555 88,6

Fuente: EMES (Espacio Madrilefio de Ensefianza Superior). Direccién Gral. de Universidades e Investigacion.
Consejeria de Educacion. Comunidad de Madrid



=4 Fuerte demanda en medicina. De cada 4 alumnos que pretendian
estudiar medicina sélo 1 obtuvo plaza. Curso 2006/07

Medicina fue la segunda titulacion mas  madrilefias, pero la que menor tasa de
demandada en las universidades publicas  cobertura presenté: un 23,7%.

Las diez titulaciones mas demandadas y su oferta en las universidades

publicas de la Comunidad de Madrid. Curso 2006/07

Titulaciones de ciclo largo Titulaciones de ciclo corto
Administracion y — 2.842 . " ; — 2.007
D.Empresas 2592 Maestro: Educacion Infantil 1270
. 2.752
Medicina 652 D. Enfermeria 808 1.742
1.829
Di h
erecho 2.585 C.C. Empresariales 1'?%:;1

Psicologia Maestro: Lengua extranjera 1.233

(Inglés, francés)
Arquitectura
Turismo 1.012

Periodismo
Maestro: Educacion fisica
Comunicacién Audiovisual

Arquitectura técnica
Publicidad y Relac.Publicas

Derecho-Administracion y Fisioterapia

Direccion de Empresas

Ingenieria Industrial Maestro: Educacion primaria

Economia |.T. Informatica de Sistemas

m Demanda Oferta

Fuente: EMES (Espacio Madrilefio de Ensefianza Superior). Direccién Gral. de Universidades e Investigacion.
Consejerfa de Educacion. Comunidad de Madrid

=4 Las titulaciones que han requerido una mayor nota de acceso han
sido 2 titulaciones dobles: Ingeniero en informatica-matematicas
y Periodismo-Comunicaciéon audiovisual; la tercera nota de corte
mas alta se exigié en medicina

Las tres anteriores han superado el 8 en la nota de entre 7 y 8. Todas ellas cubrieron la oferta en la
acceso. Otras ocho titulaciones necesitaron una nota  convocatoria de junio.

Las 20 titulaciones con mayor nota de corte minima (*) para acceder

a las universidades publicas de la C.M. Junio 2007/2008

Ingenieria en Informatica - Matematicas 8,72
Periodismo-Comunicacion Audiovisual 8,70
Medicina 8,45
Arquitectura 7,96
Ingenieria Aeronautica 7,95 NO'F? de' ,Corte' )
Odontologia | 7.86 Calificacion a partir de la cual
Veterinaria | 736 se puede acceder a unos
I.T.Aeronautica, esp. Aeronaves | 7,24 es~tud|os._Esta nota se ﬂJa cada
Fisioterapia | 719 afo al final del proceso de
isi ja fennnn 7, " .2
I.Caminos, Canales y Puertos | 7,19 mgzggu?f::c;zgg?n dcealc?;
Comunicacién Audiovisual-Periodismo _—654 7,12 universidad, para cada estudio
D.Enfermeria .. 0,
. | y las notas de acceso
|.T.Aeronautica, esp. Aeromotor.es | 6,52 obtenidas por estudiantes que
Lindustrial fess 6,46 se han preinscrito. La nota de
Publicidad y Relac.Publicas - ADE  |uiiiy 6,45 corte es la del ultimo
Podologia  |a 6,44 estudiante admitido.
Farmacia  — 6,34 (*) La de las universidades que han exigido
ADE- Turismo 6,27 menor nota (en sus centros propios)
Nutricion Humana y Dietetica | 6,20

Fuente: EMES (Espacio Madrilefio de Ensefianza Superior). Direccién Gral. de Universidades e Investigacion.
Consejerfa de Educaciéon. Comunidad de Madrid
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=2 En 2006, 33.291 alumnos obtuvieron una titulacion universitaria
en las universidades de la Comunidad de Madrid; el 60,2% fueron
mujeres y el 20% del total obtuvo el titulo en una universidad

privada

Las titulaciones que mayor numero
de titulados aportaron en el curso
2006 fueron: Administraciéon vy
Direccion de Empresas y Derecho,

con mas de 2.000 egresados y
Periodismo, Enfermeria e Ingenieria
informatica con mas de 1.000. En
Fisioterapia, que ocupa el 9° lugar

Las 10 titulaciones universitarias en las que finalizaron mas

alumnos. Comunidad de Madrid. 2006

en este ranking, el 70% de los que
finalizaron procedian de una
universidad privada y en Enfermeria
el 88% eran mujeres.

Total % Mujeres % Graduados
graduados graduadas en universidades
privadas
Total 33.291 60,2 20,0
Administracién y D. Empresas 2.208 52,6 20,8
Derecho 2.072 57,7 16,3
Periodismo 1.157 71,0 19,7
D. Enfermeria 1.142 88,1 356
Ingenierfa Informatica 1.000 22,1 29,7
Psicologia 958 838 10,0
CC. Empresariales 958 54,6 21,6
Economia 857 46,6 6,9
Fisioterapia 755 65,0 70,3
Comunicacién Audiovisual 739 63,2 34,5

Fuente: Estadistica de la ensefanza universitaria. INE

=i 678 alumnos finalizaron alguna de las titulaciones dobles en el
ano 2006. El 52% obtuvo su titulacion en una universidad privada
La mayoria de estas titulaciones son de

relativamente nueva implantacion,
excepto Derecho-ADE. Esta ultima aporté

el 85% de los alumnos que finalizaron
una doble titulacion.

Numero de alumnos que han finalizado titulaciones dobles

en 2006 segun tipo de universidad

TOTAL | 324 354
Derecho-Administracién y Direcciéon de ]| 244 330
Empresas |
Derecho-CC.Politicas y de la Administrac. 51
Derecho-Economia 27
Fisioterapia - Podologia 12
ADE- Turismo 6
Fisioterapia -Terapia Ocupacional 4
Farmacia -Nutricion Humana y Dietética 2
Derecho - Periodismo 1
Derecho - Ciencias del Trabajo 1
.. Privada .. Publica

Fuente: Estadistica de la ensefianza universitaria. INE



=i EL67% de los titulados universitarios en la Comunidad de Madrid
en 2003, figuraban como afiliados en alta en la Seguridad Social
dos anos después, segiin un estudio de la Consejeria de Empleo
sobre inserciéon laboral de los titulados universitarios

Los porcentajes mas altos en la adecuacié
estudios-empleo se obtuvieron e

Las 10 titulaciones con mayor adecuacion estudios-empleo

n
n

Medicina (89,5%), seguida de Enfermeria

(86,6%).

Porcentajes

% situacion de | Adecuacion

AltaenlaS.S.

en 2005 Alta . Media . Baja
Todas las titulaciones 67,0 43,0 6,0 51,0
Medicina 88,9 89,5 0,8 9,7
D. Enfermeria 91,7 86,6 0,9 12,5
|. Informética 88,6 83,2 0,0 16,8
Farmacia 77,5 83,0 0,9 16,1
Veterinaria 62,6 71,6 57 22,7
Arquitectura 50,8 71,3 1.8 26,9
I. Caminos, Canales y Puertos 91,2 69,8 0,5 29,7
Fisoterapia 73,6 69,4 3,8 26,8
|.T.Informética de Sistemas 779 68,8 1,4 29,8
CC. Actividad Fisica y Deporte 59,5 68,0 5.1 26,9

Esta tabla estd basada en
el estudio realizado en
2005 sobre titulados
universitarios egresados en
2003. Utiliza 65
titulaciones e incluye a los
que finalizaron estudios en
10 wuniversidades
madrilefias, publicas y
privadas. Los resultados se
refieren a su situacién 2
afios mas tarde: el tiempo
que tardaron en encontrar
empleo y si existe 0 no
adecuacién entre los
estudios realizados y el
empleo conseguido.

Fuente: Insercién laboral de titulados universitarios de la Comunidad de Madrid. Direccién General de Empleo.
Consejerfa de Empleo y Mujer. Comunidad de Madrid

=2 Las mujeres tienen unas tasas brutas de graduacion superiores a
los hombres en las ensefianzas universitarias, tanto en Diplomaturas
como en Licenciaturas

Las tasas de graduacién femeninas en la
universidad son ampliamente superiores
a las de los hombres, en Espafia y en la
Comunidad de Madrid. Por tanto en la
edad tedrica de graduacién de cada

Tasas brutas de graduacion en estudios universitarios. 2004/2005

ensefanza (21 afios para diplomaturas
y 23 para licenciaturas), el porcentaje de
mujeres que han obtenido una titulacién
del nivel mencionado es claramente
mayor. Ademas de una matricula en la

que hay mayor nimero de mujeres,
parece que éstas finalizan las ensefianzas
con una mayor adecuacién a la edad
tedrica en que se estima su finalizacién.

Comunidad de Madrid Espaia
Mujeres 20,7 31,2 Mujeres 2 214
Hombres 11,8 235 Hombres | 11,6 14,4
0 10 20 30 40 50 60 0 20 30 40 50 60
.. Diplomados . Licenciados

Fuente: Estadistica de la ensefianza universitaria. INE

Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid
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=4 Parece clara la influencia de la rama de ensefianza que se curse en
las duracién media de los estudios universitarios

No se producen grandes variaciones del 20071 a 2007, aunque se aprecia una Ensefianzas Técnicas y Ciencias
factor de permanencia en el periodo ligera tendencia al alza en las dreas de  Experimentales.

Evolucioén del factor de permanencia en las Universidades Publicas de la
Comunidad de Madrid (centros propios) por ramas de ensefanza segtin cursos

2000/ | 2001/ | 2002/ | 2003/ | 2004/ | 2005/ | 2006/

2001 |2002 |2003 |2004 |2005 |2006 | 2007
Titulaciones de Ciclo Largo
Humanidades 550 6,04 510 513 489 511 521
C.C.Sociales y Juridicas 6,13 58 571 600 580 553 569
C.C. Experimentales 556 578 578 571 59 591 591
C.C. de la Salud 725 637 625 626 605 6,13 589
Ensefianzas Técnicas 6,38 6,38 600 6,03 6,39 6,93 7,03
Titulaciones de Ciclo Corto
C.C.Sociales y Juridicas 3,11 3,18 3,32 3,51 3,61 3,78 3,88
C.C. Experimentales 547 561 499 485 533 492 559
C.C. de la Salud 3,40 291 293 3,18 3,10 3,21 3,31
Ensefianzas Técnicas 418 4,46 4,15 4,65 450 490 5,29

[ |

Fuente: EMES (Espacio Madrilefio de Ensefianza Superior). Direccién Gral. de Universidades e Investigacion.
Consejerfa de Educacion. Comunidad de Madrid

El factor de permanencia:

Mide la duracién media de la estancia de un alumno en la universidad. Se elabora como cociente entre la matricula
total y la matricula de nuevo ingreso. Para una titulacion cuyo plan de estudios tenga una duracién tedrica de 5 afios
y su factor de permanencia, en un afio determinado, es 6 quiere decir que hay un factor de repeticién del 20%, que
no es lo mismo que decir que tiene un 20% de repetidores. El valor del indicador esta relacionado con la duracién
tedrica, con las normas de permanencia de cada universidad, con el rendimiento académico de los alumnos y con la
personal politica de matriculaciones de cada alumno. Los valores inferiores a la duracién tedrica estan afectados por
las nuevas titulaciones en las que el peso de las entradas en 1° (denominador) es mayor que el que representan en la
matricula total (numerador).

Edad media de finalizacién de estudios universitarios de

la poblacién igual o menor de 30 afios por sexo. 2006

Comunidad de Madrid

23,9 23,6

22,7 224

La edad media de finalizacién de estudios

universitarios, tanto en las Diplomaturas como
-_-_—_1 en las Licenciaturas es ligeramente inferior
en las mujeres.

.. Diplomados (*) . Licenciados
w Diplomadas (*) . Licenciadas

(*) En Diplomados/as se incluye los que han aprobado 3 cursos completos
de una licenciatura o los créditos correspondientes.

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid



ri Becas universitarias: segun los datos de la serie 2000 a 2004 sube
su importe

Los alumnos que disponen de unaomas  destinado a becas por las admi-  de Madrid) asciende a mas de 60 millones
becas supera los 50.000 y el importe nistraciones publicas (MEC y Comunidad ~ de euros.

Evolucién del nimero de becarios y el importe de las becas (miles euros) para

universitarios en la Comunidad de Madrid

70.000
60.000
50.000

40000 - - — - —
30000 4 - -
20000 4+ - —
10000 4+ - —

1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04

—m— N° de becarios —e— Importe becas

Fuente: Estadistica de Becas y Ayudas al estudio. MEC

Becas y ayudas:

Las concedidas por todas las Adminis-
traciones Publicas. El ultimo afio publicado
corresponde al 2005, pero no se incluye
debido a la incorporacién de cambios
metodoldgicos que impiden que la serie
resulte homogénea.

Evolucion del ratio Euros/becario de los alumnos en universidades madrilefias

3000 o
2500 41—
2.000 —
1.500 -
1000 -

500 + - - -

1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04

Universidades publicas = —e— Universidades privadas

Fuente: Estadistica de Becas y Ayudas al estudio. MEC
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El ndmero de alumnos que participan en programas Erasmus se ha duplicado desde su inicio, pero sigue siendo un porcentaje
minimo sobre el total alumnos matriculados: un 2% en el curso 2005/06.

Movilidad de los estudiantes. Evolucién del niimero de alumnos de las universidades madrilefias con becas Erasmus.
Cursos 1995/96 a 2005/06

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

95/96 96/97 97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 02/03 03/04 04/05 05/06

Fuente: Las cifras de la educacién en Espafia. MEC

Erasmus (European Community Action Scheme for the Mobility of University Students)

Es un programa europeo que nacid en el 1987; el més antiguo y, probablemente también, el mas conocido de las acciones
que agrupa el plan Sécrates.

La movilidad de los estudiantes es uno de sus aspectos mas significativos. Las ayudas para la movilidad de los estudiantes
tienen por objeto sufragar los gastos de desplazamiento y la diferencia del coste de la vida entre el pais de origen y el
de destino, aunque no cubren la totalidad de gastos.

=4 El gasto publico por alumno destinado a las universidades de la
Comunidad de Madrid se acerca a los seis mil euros

Las administraciones publicas tienen un  euros (5.973) en 2005 en la Comunidad  tendencia creciente desde el curso que
gasto anual por cada alumno de Madridy aalgo més de 5.000 (5.265) inicia la serie que presentamos en el
universitario que equivale a casi seis mil  en Espafia. Estos importes muestran una  grafico (1999/00).

Evolucion del gasto publico por alumno. Curso 1999/00 a 2004/2005

0O 1~~~ ~~—~"~"~"~—"~"~"~—~"~"*~"~—~"~"*~"~—~"¥"~"¥"©~"~—~(¥"/~V¥"©/~ T T T T T T T T T T T T/ o

6.000 T

5.000 T

4.000 T

3.000 T

7200

i¢opO0 —7""—~""~—~""~—~ "~~~ ~"“~"~—°~>"~"~—~"*“~“"~—*“~"~"~—*~"“~“"~"—¥*~"*“"~"—~¥*~“"“"~"~ ‘"""~ "~~~ <<, T~ -

1999/00 2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/005

sl Jes Espaiia m=Qmem=  Comunidad de Madrid

Fuente: Estadistica del Gasto Publico en Educacién. MEC
Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid




=2 Casi 2 de cada 3 jévenes entre 20 y 24 afios han alcanzado un nivel
educativo superior a la ESO. En el grupo de edad de 25 a 34 aios 3 de

cada 4

Los porcentajes de poblacidn con niveles
de secundaria post-obligatoria y superior
son del 44,6% y del 23,1% respectiva-
mente en 2006. En el grupo de edad de

25 a 34 afios, el porcentaje de poblacidn
con estudios superiores es muy similar
en ambas fechas (2001 y 2006), situdn-
dose en torno al 48% y el porcentaje

que dispone de un nivel correspondiente
a estudios de secundaria post-obligatorios
ha subido 4 puntos porcentuales, situan-
dose en el 27,4%.

Nivel de formacion de la poblacién jéven en la Comunidad de Madrid

por grupos de edad. 2001 y 2006

P taj Q= q q ez
oreentajes Educacién Primaria: poblacién que ha

completado al menos 5 afios de escolaridad.

Educacién Secundaria 1° ciclo: poblacién
1 con graduado en ESO y sus equivalentes
(graduado escolar, etc.)

Educacion secundaria 2° ciclo: incluye la
enseflanza secundaria post-obligatoria
como bachiller, ciclos formativos de grado
medio y titulaciones equivalentes o
asimilables.

Educacion Superior: poblacién con titulo
de técnico superior (ciclos formativos de
grado superior), diplomado universitario,
licenciado, doctor y titulaciones
equivalentes.

2001:25-34

2006: 25-34

8,2 16,6 27,4

2001:20-24

19,5 45,2

2006: 20-24 75 24,7 231

Primaria o inferior Secundaria 1° ciclo Secundaria 2° ciclo Educacioén Superior

Fuente: Encuesta de Poblacion Activa. Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid

=4 Las mujeres jévenes superan en nivel de formacién a los hombres
de su mismo grupo de edad

la ensefianza obligatoria, en la Comunidad
de Madrid, fue de 67,8%; en Espania el
porcentaje es 6 puntos inferior.

hombres en mdas de 10 puntos
porcentuales en 2006. El porcentaje de
jévenes entre 20 y 24 afios que ha
alcanzado un nivel educativo superior a

En Espafa y en la Comunidad de Madrid
el nimero de mujeres jévenes (20 a 24)
que ha alcanzado un nivel superior a la
ensefianza obligatoria supera a los

Porcentaje de poblacién de 20 a 24 afios habiendo alcanzado un nivel de educacién superior a la educacién obligatoria

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Ambos sexos
UE (25) 76,6 76,5 76,7 771 77,2 77,5 77,7
UE (15) 73,7 73,6 73,7 74,1 74,3 74,6 74,8
Espafa 66,0 65,0 63,7 62,2 61,2 61,8 61,6
C.Madrid 78,1 76,2 723 72,8 69,0 68,6 67,8
Hombres
UE (2 5) 73,7 73,7 74,0 74,5 743 74,7 74,7
UE (15) 70,6 70,5 70,9 71,3 71,1 71,5 71,5
Esparia 60,1 58,8 57,4 555 54,4 55,4 54,6
C.Madrid 757 70,4 66,6 68,5 64,3 65,7 62,7
Mujeres
UE (25) 79,5 79,3 79,4 79,7 80,2 80,3 80,9
UE (15) 76,7 76,6 76,6 76,9 77,4 77,7 78,2
Espana 71,9 71,4 70,3 69,2 68,4 68,5 69,0
C.Madrid 80,5 82,1 78,2 771 73,8 716 729

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. EUROSTAT e Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid
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Comunidad de Madrid

En los graficos siguientes se pueden
observar los datos de dos grupos de
poblacién en funcién de sus edades (20
a 24y 25 a 64) en cuatro areas geografi-
cas. Nos muestran los porcentajes de
esas poblaciones que han alcanzado un
nivel de formacion por encima de la
ensefianza obligatoria entre los afios
2000 a 2006.

En el grupo de edad mas joven se observa
una tendencia ligeramente decreciente
en Espafa y la Comunidad de Madrid y
practicamente estable en las dos zonas

de la Unidn Europea. Sin embargo, en el
grupo de edad mayor, entre 25y 64
anos, la tendencia muestra un incremen-
to positivo del porcentaje de personas
con ese nivel educativo, mas acusado
en Espafia y la Comunidad de Madrid
que en la UE.

Sin embargo si comparamos las zonas,
en la Uniodn la poblacién de 25 a 64 afios
con ese nivel de formacién tiene un peso
superior al que tiene en Espafia y en la
Comunidad de Madrid no sélo ese grupo
de edad sino también en la poblacidn

Cuadernos
Tematicos

entre 20 y 24 afios con el mismo nivel
de formacioén.

Las diferencias por dreas geograficas
también son significativas entre Espafia
y la Comunidad de Madrid En 2006 entre
la poblacién de 25 a 64 afios la distancia
es de 14 puntos porcentuales. En Espafia
el porcentaje que ha conseguido estudios
superiores a la ESO no llega al 50% y
en la Comunidad de Madrid el porcentaje
es de 63,5%.

Evolucion de la poblacion entre 20 y 24 arios que ha alcanzado un nivel de formacién superior al obligatorio

Poblacién entre 20 y 24 aiios Poblacion entre 25y 64 afos
Porcentajes Porcentajes
851 - — - — - s — - 85 — - — - — - — - — - — - — - — - — - — -
75 +— 75 s — - — s — - — s — - — - — - — - — - -
X=X % X
65 1 — 1 — . X X = —X X _
- §——§’:—x———x’></x/x
55 40— - — - — - — - — - — - — - — - — - — - 55 +— - — - -y = X x—,’:x ,,,,,,,,
— —
451 - - 45 - - — - — - — - foz fffff
X_,__.—x/x'
35 T T T T T ) 35 T T T ]
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
—x—UE-25 —x=UE-15 —x— Espafia —x=C. de Madrid

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. EUROSTAT e Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid

=3 El abandono educativo temprano es del 25% en la Comunidad de
Madrid y del 31% en Espana.

En la Comunidad de Madrid la poblacién que abandona
prematuramente los estudios ha subido porcentualmente, en
el periodo 2000 a 2006. En el ultimo afio 1 de cada 4 jévenes
abandona el sistema educativo sin conseguir un nivel educativo

superior a la ensefianza obligatoria.

Abandono educativo temprano

Comunidad de Espafia Unién
Madrid P Europea
2000 19,7 291 17,2
2005 25,2 30,8 15,2

Evolucién del abandono educativo temprano en la Comunidad de Madrid
25 +— - — - — - — - — - — - X X X
/ x\x/251 22 248
Zofix__,—x,,723457,22'_1,7,7,7,;,
197 205
54— - — - — - — - — - — - — - — - - -
04— - — - — - — - — - — - - - =
s ..
0
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Fuente: EPA. Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Instituto de
Estadistica de la Comunidad de Madrid.
Las cifras de la educacion en Espafia. MEC

Abandono educativo temprano:

Porcentaje de poblacién de 18 a 24
afios que no esta escolarizada y que
tienen como estudios maximos la
ESO o anteriores niveles educativos




=1 La participacion en el empleo crece a medida que aumenta el nivel de

educacion.

Los rendimientos de la educacién se
pueden estudiar en diversos ambitos.
Generalmente se suele incidir en las
mayores oportunidades que se obtienen
en el mercado laboral. Las tasas de em-

pleo aumentan con el nivel de formacion.
Las personas con titulaciones superiores
tienen una tasa de empleo superior a
aquellas con titulaciones de mas bajo
nivel académico (27,3 puntos porcen-

tuales mas). Estas diferencias son espe-
cialmente pronunciadas en funcién del
nivel de estudios alcanzado.

Tasas de empleo y paro por sexo y grupos de edad segtin nivel de formacién alcanzado. Comunidad de Madrid. 2006

Porcentajes
Edycac_ién Educaci.én Educacié!'n Educacién
Total P|j|ma|j|a o Secungiana 1° Seccunf:iana Superior
inferior Ciclo 2° Ciclo
Empleio
Ambos sexos 16 - 64 71,2 55,5 65,1 716 82,9
25 - 34 82,7 737 814 818 85,3
Hombres 16 - 64 80,7 76,3 75,7 789 87,7
25 - 34 88,2 82,4 88,9 88,1 89,2
Mujeres 16 - 64 61,9 375 533 64,5 78,2
25 - 34 771 60,7 70,2 756 81,9
Paro
Ambos sexos 16 - 64 6,4 75 84 6,5 5.0
25 - 34 73 12,4 84 6,8 6,3
Hombres 16 - 64 4,6 43 6,3 4,7 37
25 - 34 56 7.2 73 4,7 50
Mujeres 16 - 64 8,6 12,7 11,5 86 6,3
25 - 34 9,2 213 10,5 9,0 76

En todos los niveles educativos la
probabilidad de trabajar es mayor en los
hombres que en las mujeres.

El mercado de trabajo se muestra mas
estable para los individuos con
titulaciones superiores que para los

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid

menos instruidos. La participacion en el
empleo de las mujeres en edad de trabajar
y que tienen un nivel de educacion
primaria o inferior resulta particularmente
baja (s6lo una de cada tres tiene empleo).
La tasa de paro disminuye con la

Tasas de paro y de empleo por sexo segtin nivel de formacién. Comunidad de Madrid 2006

Tasas de empleo

Total

Educacién Primaria o inferior

Educacién Secundaria 1° Ciclo

Educacién Secundaria 2° Ciclo

Educacion Superior

Tasas de paro

\ \ \ \ | | | | \
80,7 4,6

" [ I I

610 | Total 86
[ R N | \ \
I I I I I I ! I I
76,3 ‘ ‘ Educacién Primaria o inferior 43 | |
37,5 | I I | 12,7 ‘

I I I I I I "
[ R N B \ \ \
LT ‘ Educacién Secundaria 1° Ciclo 63 | |
533 11,5 ‘

oo ‘ ‘
I I I

I I I I I I
64,5 ‘78'9 | | Educacién Secundaria 2° Ciclo 47 86‘ ‘
. g I
I I I I I I

| | | | | | 3 7\ | |
. 8T Educacién Superior o ‘ ‘
T e e I o |

Hombres Mujeres

elevacion del nivel de formacién. Por sexo
las mayores diferencias se observan en
la categoria de menor cualificacidn, en
la que las tasas de paro femenino para
la edad de 16 a 64 afos, son tres veces
superiores a las de los hombres.

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid

Tasa de empleo: Poblacién ocupada /Poblacién total * 100 (en su grupo de edad)
Tasa de paro: Poblacién parada/ Poblacién activa *100 (en su grupo de edad)
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‘=4 A mayor nivel educativo mayores niveles en la ocupacion

En las distribuciones que pre-
senta el grafico se observa
claramente cémo en el nivel
de formacién alto la inmensa
mayoria de los empleados
tienen una ocupacién en
puestos de direccién o técni-

cos. Inversamente, en el nivel
mas bajo de formacidn, la
mayoria de los empleados
ocupan puestos que necesi-
tan una baja o nula
cualificacion.

Clasificacién Nacional de Ocupaciones (CNO-94):

Los criterios de clasificacién utilizados son el tipo de
trabajo realizado y la cualificacién. Se entiende por
cualificacidn la capacidad para desempenar las tareas
inherentes a un empleo determinado, para lo cual se
tienen en cuenta dos puntos vista: el nivel y la
especializacion de dicha cualificacién.

Distribucion porcentual de las ocupaciones para cada nivel de formacién. Comunidad de Madrid 2006

Direccién de las empresas y de la administracion publica

Técnicos y profesionales cientificos e intelectuales

Técnicos y profesionales de apoyo

Empleados de tipo administrativo

Trabajadores de servicios de restauracién, personales, proteccion
y vendedor de comercio

Trabajadores cualificados en agricultura y pesca

Artesanos y trabajadores cualificados de industrias
manufactureras, construccion y minerfa, excepto operadores

Operadores de instalaciones y maquinaria; montadores

Niveles de formacion:

Trabajadores no cualificados

20 30 40 50

Medio: equivale a ensefianza secundaria 2° ciclo
Bajo: inferior a ensefianza secundaria 2° ciclo
Alto: superior a ensefianza secundaria 2° ciclo

[ | Bajo

B Medio Elevado

F

Fuente: Encuesta de Poblacién Activa. Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid




=1 La educaciony los ingresos estdn estrechamente ligados. Los salarios
son mas elevados entre la gente con mayor nivel educativo

hombres. Entre las mujeres también
existen diferencias salariales en funcién
del nivel educativo, aunque éstas no son
tan sefialadas.

Si se relacionan los salarios con el nivel
de formacién se observa que los grupos
con nivel de formacién superior tienen
salarios sensiblemente més elevados.

Las mayores diferencias aparecen en los
grupos de edad mas elevados, a los que
se les supone mas afios en el mundo
laboral y especialmente en el grupo de

indice de salarios brutos por hora para cada nivel de
formacién y grupo de edad. Comunidad de Madrid 2004

— - — - — - — - — - — - — - — - — - — - — - 200 0 0)
EducaciénSuperior Secundaria o inferior
... 180 - — - — - — - — - —l®
Educacién Superior Secundaria o inferior
. 160 _ - — = — — - — - — 1160
—-—-—- s - — - — - — - — - —-—-— -7 140 _ - — - - — - — - — L1140
E BN | [
L] . o
e e 80 _— - — = — = — - — |80
Hombres: 25-34 afios - — - — - — - — - — - — - — - L 60 J— Espafia: Hombres — —— — — - —— | g5
B Hombres: 35-64 afos | 40 - C. M.: Hombres -
Mujeres: 25-34 afios Espana: Mujeres 40
B Mujeres:35-64afios ~ — C T T T T T T T T r 20 T I CM:Mujeres - - T T Tt
— == == - === - — - === - — - = L0 - — - — - — - — - — g
indice= 100 para total asalariados ambos sexos .
Indice= 100 para total asalariados ambos sexos

indice de salarios brutos por hora para cada nivel de formacién
para personas de 16 y mas ainos. Comunidad de Madrid 2004

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida.
Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida.
Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid

indices sobre salarios brutos mensuales y por hora, por sexo y grupos de edad segtin nivel de formacién en 2004

Sexo y grupos de edad Nivel de formacion Comunidad de Madrid Espafia
Salario Salario Salario Salario
mensual por hora mensual por hora
Ambos sexos 16 y mas Total 100,0 100,0 100,0 100,0
Secundaria o inferior 82,4 833 84,7 8338
EducaciénSuperior 1233 121,9 128,4 129,9
25-34 Total 90,4 87,3 90,5 89,7
Secundaria o inferior 76,6 743 78,2 76,6
EducacionSuperior 101,7 97,6 105,4 105,4
35-64 Total 115,1 115,7 115,3 114,6
Secundaria o inferior 89,6 91,0 94,5 92,6
EducaciénSuperior 159,8 159,2 160,5 162,4
Hombres 16 y mas Total 116,0 108,3 112,9 106,3
Secundaria o inferior 95,7 89,2 97,1 90,3
EducaciénSuperior 146,0 1363 148,6 142,2
25-34 Total 99,5 90,7 98,5 92,3
Secundaria o inferior 90,4 80,8 88,1 81,2
EducaciénSuperior 108,0 99,7 114,5 109,3
35-64 Total 135,7 126,9 131,0 123,0
Secundaria o inferior 105,1 98,2 109,2 101,1
EducacionSuperior 191,2 179,0 184,4 176,7
Mujeres 16 y mas Total 79,9 89,6 80,6 90,6
Secundaria o inferior 63,4 75,0 62,7 72,2
EducaciénSuperior 98,7 106,2 106,0 116,3
25-34 Total 80,2 83,6 79,8 86,2
Secundaria o inferior 57,2 65,1 60,9 68,5
EducaciénSuperior 95,6 95,6 96,3 101,6
35-64 Total 85,8 99,8 89,1 100,8
Secundaria o inferior 67,0 80,6 67,3 771
EducaciénSuperior 117,5 132,4 128,2 143,1
Ambos sexos Total Euros 1.523,0 373 1.324,6 339

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid
Instituto Nacional de Estadistica
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=4 Tanto en la Comunidad de Madrid como en Espafia se observa una fuerte
correlacién entre el nivel de formacion y las rentas profesionales medias

Las personas con una titulacién de
estudios superiores tienen rentas
profesionales sensiblemente
superiores.

Ingresos laborales medios (anuales) por nivel de estudios. 2004

En la Comunidad de Madrid van desde
los 2.612 euros anuales de los que
tienen un nivel de formacidn
equivalente a Primaria o inferior hasta

Euros
Educacidén Educacién Educacién o
Primaria o | Secundaria | Secundaria Egﬁcgﬁfrn
inferior 1° Ciclo 2° Ciclo P
Comunidad de Madrid
Ingresos medios 2612 6.858 10.519 14.572
indice de ingresos: secund.
post-obligatoria=100 25 65 100 139
Espaia
Ingresos medios 2.888 6.965 9.402 13.363
indice de ingresos: secund.
post-obligatoria=100 31 74 100 142

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. Instittuto de Estadistica de la Comunidad de Madrid

Tomando como base los estudios
secundarios post-obligatorios se
observa que quienes tienen estudios
equivalentes a educacién Primaria o
inferiores ingresan un 70% menos,
mientras que los que tienen estudios
superiores alcanzan ingresos en torno
a un 40% maés elevados.

Ingresos laborales medios por nivel de estudios. 2004

(Indice de ingresos con nivel de estudios secundarios post-obligatorios=100)

Euros

140 4+4— - — — — - —

20 4+— - — - — -
Secund. 1°
etapa

Primaria
100

los 14.572 euros de los que tienen
una formacién superior. En Espafa
van desde 2.888 a 13.363 euros.

Ingresos laborales medios:
ingresos anuales netos del trabajo
por cuenta ajena y por cuenta
propia de trabajadores con
distintos niveles de formacion,
segln los datos facilitados en la
Encuesta de Condiciones de Vida.
El indicador incluye a todas las
personas que han trabajado
alguna vez de forma regular y por
ello se estdn considerando
también a las personas sin
ingresos en la actualidad.

139 142

100 100

80 — - —

60 +— - — - —

PI i — - — - —

0 4+— - = - — -

o L - — - —— -

Comunidad de Madrid

Espafia

Secund. 2°
etapa

Superior

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid




£3 A mayor nivel de estudios de la persona responsable en el hogar, mayor
nivel de renta

Las rentas medias anuales de los hogares también de estudios alcanzado por la persona de referencia en
muestran importantes diferencias en funcién del nivel el hogar.

Hogares por nivel de formacién de la persona de referencia segtin renta anual neta media por hogar (€) y por unidad de consumo. 2004

Educacion Educacién Educacion Educacion
Total Primaria o Secundaria Secundaria Superior
inferior 1° Ciclo 2° Ciclo P

Comunidad de Madrid
Renta media por hogar 25.493 14.736 22.149 25.789 32.366
[ndice 100,0 57,8 86,9 101,2 127,0
Renta media por
unidad de consumo 14.058 8.820 11.927 14.256 18.285
[ndice 100,0 62,7 84,8 101,4 130,1
Espafia
Renta media por hogar 21.551 15.597 20.125 23.528 30.708
indice 100,0 72,4 93,4 109,2 142,5
Renta media por
unidad de consumo 11.708 8.882 10.337 12.695 16.801
indice 100,0 759 883 108,4 143,5

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid
Instituto Nacional de Estadistica

indice de rentas por unidad de consumo segtin nivel de formacién de la persona de referencia del hogar. 2004

143,5
108,4
130,1
88,3
759 101,4
84,8
62,7
r T T T 1
Educacién Primaria Educacién Educacién q - .
o inferior Secundaria 1° ciclo Secundaria 2° ciclo Educacién Superior

Comunidad de Madrid

Espana

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid
Instituto Nacional de Estadistica

Las unidades de consumo:

Son los adultos equivalentes. Se utilizan para tener en cuenta las economias de escala
cuando aumenta el nimero de personas en los hogares. Se calcula asignando el
siguiente peso a cada miembro del hogar:

al primer adulto 1,0
a los siguientes adultos 0,5
a los menores de 14 afios 0,3
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=4 Con menor nivel de estudios del sustentador principal menor gasto
anual del hogar

de consumo. La diferencia entre ambos
extremos, es decir, el gasto de los
hogares cuyo sustentador principal tiene
estudios inferiores a la educacidn

Desde la dptica del gasto se aprecia
también la influencia del nivel de
estudios: cuanto mas elevado es éste
mayor es, tanto el gasto medio por
hogar como el gasto medio por unidad

primaria y aquéllos en los que el nivel
de estudios del sustentador es de 2° o
3° ciclo universitario se eleva hasta dos
veces y media.

Gasto de los hogares segtin nivel de estudios terminados del sustentador principal e indices de variacion. 2005

Inferior a P Secundaria Secundaria Superior no Universitaria | Universitaria
Total o Primaria ; . L " :
Primaria 1° ciclo 2°ciclo universitaria 1° ciclo 2°y 3°ciclo
Gasto medio por hogar
Comunidad de Madrid 31.529 17.562 23.509 27.436 32.067 30.106 37.425 46.197
fndice: Total =100 100,0 55,7 74,6 87,0 101,7 95,5 118,7 146,5
Espafia 25.086 14.936 20.806 25.470 28.844 27.772 32.976 39.469
indice: Total =100 100,0 59,5 829 101,5 115,0 110,7 131,5 157,3
Gasto medio por unidad de consumo
Comunidad de Madrid 13.832 9.415 10.592 11.582 13.495 13.820 17.160 19.919
indice: Total =100 100,0 68,1 76,6 83,7 97,6 99,9 1241 144,0
Espana 11.147 7.754 9.524 10.475 12.301 12.164 14.741 17.021
indice: Total =100 100,0 69,6 85,4 94,0 110,4 109,1 132,2 152,7

Fuente: Encuesta Continua de Presupuestos Familiares. Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid.
Instituto Nacional de Estadistica

de referencia tiene un nivel de formacién
superior estos porcentajes se reducen
hasta la mitad como minimo.

Los hogares que no pueden ir de
vacaciones al menos una vez al afio o
no pueden afrontar gastos imprevistos

supera el 30% del total tanto en la
Comunidad como en Espafia, sin
embargo entre los hogares cuya persona

Diversos gastos que no pueden permitirse los hogares segtn nivel de formacién de la persona de referencia (*). 2004

Porcentaje de hogares en cada nivel educativo

Educacién Educacién Educacién Educacion
Total Primaria o Secundaria Secundaria Superi
e ; uperior
inferior primera etapa segunda etapa
Comunidad de Madrid
Vacaciones al menos una semana al afio 31,1 56,1 389 27,7 10,8
Capacidad para afrontar gastos imprevistos 336 58,3 44,6 30,8 15,8
Espafa
Vacaciones al menos una semana al afio 439 62,7 47,2 31,4 16,8
Capacidad para afrontar gastos imprevistos 39,2 54,1 41,1 31,5 18,5

(*) La persona de referencia es la persona responsable de la vivienda

Fuente: Encuesta de Condiciones de Vida. Instituto de Estadistica de la Comunidad de Madrid
Instituto Nacional de Estadistica

=1 Epilogo

Tanto las personas, a nivel individual,
como la sociedad en su conjunto
obtienen rendimientos de la educacién.
Para las personas, las ventajas

potenciales residen en la calidad de vida
en general y en la rentabilidad
econémica de un empleo estable y
satisfactorio. Para los paises, la ventaja

potencial esta ligada al crecimiento
econémico y al establecimiento de
valores comunes que cimienten la
cohesidn social.



Toda la informacion a tu alcance estés donde estés

www.madrid.org/iestadis/

=M

m Inicio ﬂ Buscar

Instituto de
Estadistica

Censos

‘ Anuario

‘ Cuentas Econémicas ‘ Directorios ‘ Nomecalles

‘ Renta Municipal ‘

Territorio

Callejero
Nomenclator
Municipios

Datos basicos

Key Figures

K1k

=1

Resultados
Electorales

Clasificaciones
Curiosidades
Productos de
difusion
Efemérides
Otros ambitos
Espafia
Europa
Internacional

Productos
informaticos

Links Estadisticos

General

BANCOS DE DATOS

Municipal

TABULADORES DE FICHEROS
Demograficos

Territorial | Coyuntural Directorio | Econémicos

NOTICIAS DE COMUNIDAD DE MADRID

10/04/2007

09/04/2007

04/04/2007

04/04/2007

03/04/2007

29/03/2007

26/03/2007

ULTIMAS ACTUALIZACIONES DE DATOS...

Nuestro instituto

GA-Zeta Estadistica

LEE  éQué es RSS? 10/02/2008

La edad media de las madres madrilefias al nacimiento de sus hijos sigue
aumentando, situandose ya en 31,92 afios para el conjunto y 30,66 para el
primer hijo.

A partir de este nimero 76, el Boletin de Demografia y Salud pasa a difundirse a
través de internet en formato pdf.

El Indicador de Clima Industrial de la Comunidad de Madrid alcanzé un saldo
de 4,6 en el mes de marzo, lo que supone una variacioén de -0,2 respecto al
mes anterior.

Por lo que respecta al ICI nacional elaborado por el Ministerio de Industria, Turismo y
Comercio, se sitlia en un saldo de 2,1 puntos.

La produccién industrial crece a ritmos anuales del 2,7% en febrero.
En el conjunto de Espafia el Indice de Produccion Industrial ha experimentado un
aumento del 3,5% respecto al mismo mes del afio anterior.

El nimero de trabajadores en alta laboral en la Seguridad Social en el mes
de marzo, se situé en 3.004.461, lo que supone 25.627 afiliados mas que en
el mes de febrero (0,9%).

Este datos sitla la tasa de variacion interanual en el 3,5%, que equivale a un
incremento de 102.152 afiliados méas de los que habia en el mismo mes del afio
anterior.

El paro registrado en la Comunidad de Madrid se cifré en 222.811
desempleados en el mes de marzo de 2007, lo que supone un aumento de
2.059 parados respecto al mes anterior (0.93%).

Frente al mismo periodo del afio anterior se produce un descenso de 1.049
desempleados (-0,47%).

La Comunidad de Madrid a la cabeza en el ranking del PIB per capita
regional, con 28.850€ por habitante.

El INE acaba de publicar la primera estimacion de la distribucion regional del
crecimiento de la economia espafiola en 2006.

Disponible una explotacién detallada de la Encuesta de Condiciones de Vida
2004.
Procede de la tabulacién de los microdatos facilitados por el INE.
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